Instructions

Study the web interface of the algorithms library[1] and the algorithms library itself[2] with focus on

design and drawing of finite automata.Study the possibilities of strokes detection on touch devices.

Study the approaches of shapes detection with focus on those used in the automata drawing on iOS

platform.

Implement a prototype finite automata editor capable of finite automata recognition from strokes.

Perform usability tests of the prototype.
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This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at
Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the
Copyright Act and its usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).
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Abstract

This thesis is concerned with designing and implementing a prototype of a finite automata
editor for iPad and a subsequent usability testing of the prototype. It also contains analysis of
the Algorithms Library Toolkit library’s web interface, of the library itself, and of approaches to
recognizing strokes on touch devices.

Keywords iPad application, finite automata, interactive editor, Algorithms Library Toolkit,
Composable Architecture, Swift

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaob́ırá návrhem a implementaćı prototypu editoru konečných automat̊u
na iPad zař́ızeńı a následném uživatelském testováńım na vytvořeném prototypu. Také ob-
sahuje analýzu webového rozhrańı knihovny Algorithms Library Toolkit, této knihovny samotné
a př́ıstup̊u rozeznáváńı tah̊u na dotykových zař́ızeńı.

Kĺıčová slova iPad aplikace, konečné automaty, interaktivńı editor, Algorithms Library Toolkit,
Composable Architecture, Swift
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation, Focus of Thesis
The theory of finite automata is an important part of the computer science curriculum at FIT
CTU in Prague and other universities around the world. And although there is a lot of resources
one can learn from, there is a lack of those that utilize modern tools. One of such modern tools
is the iPad (and touch devices in general). This thesis will fill in this gap as the result will be a
finite automata editor application for iPad.

Furthermore, I will expand on the recent work done at FIT CTU in Prague concerning
the development of algorithms library and, more importantly for this thesis, finite automata
algorithms including simulating input. This library is named Algorithms Library Toolkit (ALT)
[1] and it has been open sourced.

The main motivation of this thesis is to improve how students learn finite automata and
more specifically, enhance the current course BI-AAG that is taught at FIT CTU in Prague. It
is also an opportunity to use the ALT in practice and create a concrete example of how it can
be leveraged.

1.2 Thesis Goals
The main goal of this thesis is to implement a prototype of an automata editor for iPad. This
application should enable users to create and edit finite automata with emphasis on touch-based
input. I will also study the ALT’s web interface [2] [3], ALT itself focusing on design and drawing
of finite automata, the possibilities of strokes detection on touch devices, and the approaches of
shape detection, especially those used in automata drawing on iOS platform.

After the initial study of current approaches and theory, I will implement a prototype of a
finite automata editor iPad app that will be capable of recognizing finite automaton elements
from strokes and simulating input.

I will then conduct a usability testing to assess the usability and shortcomings of the proto-
type.

1.3 Thesis Structure
Let me now introduce you to the structure of the rest of the thesis:

In Chapter 2 I will go over the necessary theoretical background to properly explain terms
and concepts on which it will be built upon later.

1
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2 Introduction

Chapter 3 is concerned with the analysis of already existing solutions of creating an au-
tomata editor, the existing ALT web interface and ALT itself.

Chapter 4 is about the design of the editor itself.

In Chapter 5 I will write about the implementation.

Chapter 6 will go into the specifics of usability testing and its outcomes.

Conclusion is the last chapter of this thesis where I will assess the success of fulfilling the
aforementioned goals and lay out possible future development.

Chapter 2

Theory

Firstly, I will need to define terms and formal definitions concerning mainly finite automata
theory, as that is the main subject of this thesis, and then machine learning as some of its
concepts were important during the implementation.

2.1 Formal Languages and Grammars

The following definitions are taken from Automata and Grammars by Elǐska Šestáková [4],
Introduction to Automata Theory, Languages, and Computation [5], and materials from BIE-
AAG course [6].

2.1.1 Formal Languages
I Definition 2.1. Alphabet (conventionally denoted by Σ) is a finite set whose elements are
called symbols.

Alphabets therefore can be:

Σ = {0, 1}

Σ = {a, b, c, d, e}

Σ = {one, two}

I Definition 2.2. String (word) over an alphabet is a finite sequence of symbols from that
alphabet.

ε - empty string (string with zero occurences of symbols)

Σ∗ - set of all strings over Σ

Σ+ - set of all nonempty strings over Σ

For a binary alphabet Σ = {0, 1} ε, 1001, 100, 1, 001 are all strings over the alphabet Σ.

I Definition 2.3. Formal language L over an alphabet Σ is any subset of all the strings over
Σ - i.e., L ⊆ Σ

For a binary alphabet Σ = {0, 1} a formal language over Σ is then subsets of all binary strings.
We can denote the language either by:

3

4 Theory

enumeration notation where all possible strings in the language are listed, e.g.: L1 = {ε},L2 =
{1},L3 = {0, 00, 000, 01}.

set-builder notation where the languages are described in the following way: { w | something
about w }. Examples are: L4 = {w | w ∈ 0, 1∗ ∧ |w| mod 2 = 0}, L5 = {0n1n : n ∈ N0}.

2.1.2 Grammar
Grammars are used to generate languages. You can find how they are defined below:

I Definition 2.4. Grammar is a quadruple of G = (N, Σ, P, S) where:

N is a finite non-empty set of nonterminal symbols.

Σ is a finite set of terminal symbols (Σ ∩ N = ∅). Note that N ∩ Σ = ∅.

P is a finite set of production rules, assuming the following form:

αAβ → γ (α, β, γ ∈ (N ∪ Σ)∗)

The following is an example of a grammar that describes the language L = {01n0 : n ∈ N0}:
Grammar G = ({A, S}, {0, 1}, P, S) where P:

S → 0A

A → 1A

A → 0

2.1.3 Chomsky Classification of Grammars
Grammars are divided into four classes where they differ in their production rules.

I Definition 2.5. Let G = (N, Σ, P, S). We say that G is:

1. Unrestricted grammar (type 0), if every rule is in the form of:
αAβ → γ (α, β, γ ∈ (N ∪ Σ)∗, A ∈ N)

2. Context-sensitive (type 1), if every rule is in the form of:
γAδ → γαδ (γ, δ ∈ (N ∪ Σ)∗, A ∈ N, α ∈ (N ∪ Σ)+)

or in the form of S → ε if S is not present on the right hand side of any rule of a given
grammar.

3. Context-free grammar (type 2) if every rule is in the form of:
A→ α (A ∈ N, α ∈ (N ∪ Σ)∗)

4. Regular grammar (type 3), if every rule is in the form of:
A→ a or A→ aB (a ∈ Σ,A,B ∈ N)

or in the form of S → ε if S is not present on the right hand side of any rule of a given
grammar.
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2.1.4 Classification of Languages
Classification of languages, also known as the Chomsky hierarchy, has the following definition:

I Definition 2.6. We say that language is:

1. formal if it is a formal language but is neither regular, context-free, context-sensitive, nor
recursive enumerable. These languages are not accepted by a Turing machine.

2. recursively enumerable if and only if ∃ unrestricted grammar which generates it

accepted by a Turing machine

3. context-sensitive if and only if ∃ context-sensitive grammar which generates it

recognized by a linear bounded Turing machine

4. context-free if and only if ∃ context-free grammar which generates it

recognized by a nondeterministic pushdown automaton

5. regular if and only if ∃ regular grammar that generates it

recognized by a finite automaton

For most of the thesis, only regular languages will be needed since those are recognized by
finite automata. Finite automata will be defined in the following section.

2.2 Finite Automata
The final editor app will be for finite automata, therefore they are very important for this thesis.
Informally, a finite automaton is a model for simple computation. States, that serve as memory,
and transitions together form a control unit. Along with a control unit, the finite automaton has
a read-only input tape, which is divided into individual cells, and the head that scans the input
tape as the automaton continuously reads it, cell by cell. Automaton starts in its initial state
and with a head pointing at the first cell. As the input is read, the head moves until it has read
all of the input tape. If there is a missing transition for an input, the automaton does not accept
the input. Otherwise, it accepts the input if it is in a final state at the end of the input.

Let’s define a finite automaton formally:

I Definition 2.7. Finite automaton is a quintuple M = (Q, Σ, δ, q0, F) where:

Q is a finite non-empty set of states

Σ is a finite input alphabet

δ is the transition function (the exact definition is determined by which type of a finite au-
tomaton it is - see below)

q0 ∈ Q is the initial state

F ⊆ Q is the set of initial states

Finite automaton can also be either a deterministic finite automaton or a nondeterministic

[…]


Figure 6.3 Task B automaton
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Figure 6.4 Task C automaton

with software for creating and editing finite automata - for which all answers have been ”No”.
This indicates that most (in this case all) people have always used regular paper for sketching
their automata. The second question not included is about examples of software that the par-
ticipant has used with Apple Pencil: most of it were apps for making notes such as Notability
or GoodNotes. From the time results the two fastest times are by people who rated themselves
as FA ”experts”. In contrast with that is the Apple Pencil familiarity having not a great impact
on the time results.

The following list summarizes what the participants have said they did not understand and
where the design was not intuitive enough:

Plus button for adding multiple symbols to a single transition.

When a state is deleted it’s hard to reconnect it to transitions.

Hard to understand output when it does not include any words.

ε button was often not obvious.

Clear was mistaken for back, deleting the whole automaton.

Erasing button is not intuitive.

It is hard to tell if the simulate button works if the output does not change.

Some of these points could be resolved by adding a quick tutorial and help that would introduce
users into how the app should be used, rather than expecting users to figure it out on their own.
The tutorial is also important since states and transitions are not added via a button and thus
the users need to try and see how the app responds to their drawing. This can be a daunting
first experience.

The help feature, among others, was also mentioned by the participants as one of the following
suggested improvements:

Missing switch gesture for Apple Pencil.

Back button to undo last change.
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Larger bottom control panel.

Help or quick tutorial describing how the app should be used.

Keyboard is too intrusive and often overlays text field currently being edited.

It is not possible to make a state smaller.

Make naming states not mandatory.

Step-by-step simulation would help with visualization of how the FA works.

Edit and presentation mode to hide and show buttons and text fields.

From this list, most of the items are small improvements and could be easily implemented
into the app. I would like to expand on ”step-by-step simulation”. This feature would help
with understanding better why the automaton rejected the input strings. It would also make
it a great tool for learning and understanding how the automaton works. Implementation for
DFAs should be possible as the automaton is always at one state only, making the visualization
straightforward. However, for NFAs this is not the case. Therefore, the app could either offer to
limit the automaton to a specific type or limit the visualization to only one possible path leading
to rejection or acceptance. The usability testing has also uncovered few bugs:

Input by keyboard is sometimes inadvertently triggered.

Cycle is often mistaken for a state.

Eraser sometimes does not work.

It is not possible to make a final state a non-final one without deleting it.

When a user taps on the screen in quick succession, transitions appear in the same place.

Text field for transitions does not trim newlines.

All of these bugs are tracked in the project’s repository.
Apart from things that could be improved, at the end of each test I have asked the participants

to say what they felt were good things about the app:

Eases learning of FAs.

Simulating inputs is quick.

Ability to save the FA in a file.

Saving to a file is automatic.

Making transitions with a simple line is fast.

Recognizing elements is almost instant.

Creating automata is quick once the user knows how to use the editor.

Connecting elements works well.

Interacting with elements is intuitive.

The positive comments show that the basic interactions with the elements work well and offer an
enjoyable experience for the users. And apart from the enjoyable experience it makes creating
the finite automata quick - which is important to convince people to use the app, rather than
resorting to regular paper.

https://github.com/fortmarek/automata-editor
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Participant Total time (mm:ss) FA familiarity Apple Pencil faimiliarity
A 29:28 1 4
B 10:30 5 1
C 08:48 5 4
D 15:26 3 1
E 19:30 3 2
F 25:12 3 4
E 33:23 3 4
G 25:58 5 3

Figure 6.5 Usability testing results
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Conclusion

The primary goal of this thesis was to implement a prototype of an automata editor for the
iPad, built primarily for touch-based input and minimizing the need to use other UI controls
such as buttons. The final prototype has focused on the Apple Pencil that offers a high level
of precision while being easy to use. Most of the functionalities, like creating and editing FA
elements, are done with the Apple Pencil, thus accomplishing the main goal. This was made
possible by creating a custom ML model and using the CoreML framework to classify the drawn
FA elements.

The chosen Composable Architecture has proved to be beneficial for the project as it allowed
easy testing as well as a straightforward implementation of a document based app, which is an
important feature for the users that was added on top of the originally outlined goals.

For simulating the input I have successfully leveraged the ALT library, proving that it can be
integrated into a Swift-based project and used in iOS applications. This integration also opens
many possible future directions this project can take as it can tap into the functionalities the
library offers, such as export of automatons in DOT and PNG format or FA algorithms like
determinization and removal of ε-transitions.

In the conducted usability testing, which has uncovered some minor issues with the prototype,
it has also been suggested by some of the participants to add a step-by-step simulation of the
input, so the users can better visualize how the particular FA operates. This functionality would
also have to be implemented in the ALT library by e.g. returning a trace of the individual steps
taken by the FA. Another feature that has been raised during the testing was adding support
for a pushdown automaton.

One of the main motivations of this project was to help students learning FAs. To accomplish
this, the prototype needs some smaller improvements but it is planned to publish it on the App
Store before the winter semester of the 2021/2022 school year, so it can be suggested to students
taking the BI-AAG course at FIT CTU in Prague.

The feedback I have been given in the usability testing has made it clear that the prototype,
even in the current state, would be beneficial for students learning the FAs, therefore, I deem
the prototype to be successful.
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Appendix A

Acronyms

DFA Deterministic Finite Automaton
FA Finite Automaton

NFA Nondeterministic Finite Automaton
ALT Algorithms Library Toolkit

UI User Interface
ML Machine Learning

JSON JavaScript Object Notation
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Appendix B

User Instructions

To run the application, you will need Xcode installed. It can be installed via App Store or from
Apple’s developer website. Afterwards, open automata-editor/AutomataEditor.xcodeproj
using Xcode. To run the application on a device, you will also need to set up code signing.

53

https://developer.apple.com/downloads/
https://developer.apple.com/support/code-signing/
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2. SVOBODA, Petr. Webový editor konečných automat [Bachelor’s thesis]. 2019.
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