Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Jan Trávníček, Ph.D.
Student: Marek Fořt
Thesis title: Finite automata editor on touch devices
Branch / specialization: Computer Science
Created on: 7 June 2021

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The thesis goal was to study the current Algorithms Library Toolkit's web interface and implement a finite automata editor for a touch device, which is a sub-module of the web interface. The student was also asked to perform usability tests of the final interface. The assignment is of medium complexity and I state that it was fulfilled completely.

2. Main written part

85 / 100 (B)

The thesis is written in very good and easy to read English. I didn't find any notable issues with the text, except for occasional missing articles and occasional deviation from the usual word ordering in English.

In general, the text sections contain relevant information and no too important pieces of information are missing. Still, I would appreciate a bit more on the topic of Machine Learning in the chapter Theory. On the other hand, the theory of grammars is not important for the rest of the text.

From the typography point of view:

- the text consistently uses a hyphen instead of a dash.
- too long paragraphs sometimes appear in the text.
- use of e.g. in the middle of a sentence does not look natural to me.
- code snippet 3.1 has its label and content split with a page break.

3. Non-written part, attachments

100 /100 (A)

A non-written part of the thesis is a finite automata editor. As far as I can tell, the implementation is working, its functionality is covered with unit tests and usability testing was carried out as well.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards

100 /100 (A)

As with the web interface for ALT, the finite automata editor may be the first step in the creation of a complete interface for ALT on touch devices in the future.

5. Activity of the student

- ▶ [1] excellent activity
- [2] very good activity
- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

The student was very active and the implementation was practically completely implemented few weeks prior to submission.

6. Self-reliance of the student

- ▶ [1] excellent self-reliance
- [2] very good self-reliance
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

The student was very self-reliant. We have consulted details of the implementation mostly.

The overall evaluation

95 /100 (A)

There are some issues in the text of the thesis. On the other hand, the implementation is of very high quality. I recommend the thesis for defence and I recommend evaluating it with 95 points, i.e., grade A (excellent),

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.